

Số: 74 /KH-SYT

Bắc Giang, ngày 05 tháng 6 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Xây dựng mô hình điểm “Nhà hàng ăn uống”, “Bếp ăn tập thể” bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 371/KH-BCDLN ngày 29/01/2019 của Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm (ATTP) tỉnh Bắc Giang về việc triển khai công tác quản lý nhà nước (QLNN) về ATTP năm 2019. Sở Y tế lập kế hoạch triển khai xây dựng mô hình điểm nhà hàng ăn uống; bếp ăn tập thể (BATT) bảo đảm ATTP năm 2019 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

**1. Mục đích:** Xây dựng mô hình điểm nhà hàng ăn uống, BATT bảo đảm an toàn nhằm nâng cao kiến thức, thực hành đúng về ATTP, chủ động phòng ngừa sự cố về ATTP.

#### 2. Yêu cầu

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị chức năng ngành y tế; các doanh nghiệp, trường học được chọn triển khai xây dựng mô hình điểm.

- Thu thập, phân tích thông tin, kết quả triển khai xây dựng mô hình điểm bảo đảm chính xác, khách quan, trung thực.

- Đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả công tác QLNN về ATTP và nhân diện mô hình trong thời gian tiếp theo.

#### II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP TRIỂN KHAI

**1. Thời gian triển khai:** Từ tháng 6/2019 đến tháng 11/2019.

**2. Địa điểm, đối tượng, số lượng mô hình điểm:** (Chi tiết tại Phụ lục 1)

**2.1. Địa điểm, đối tượng triển khai:** Cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống (nhà hàng ăn uống; BATT) trong các doanh nghiệp, trường học, hộ kinh doanh cá thể thuộc các khu, cụm công nghiệp tỉnh Bắc Giang và trên địa bàn huyện Việt Yên, Lạng Giang, TP. Bắc Giang.

**2.2. Số lượng mô hình điểm:** 20 mô hình, bao gồm: 04 mô hình nhà hàng ăn uống an toàn (01 doanh nghiệp và 03 hộ kinh doanh cá thể); 16 mô hình bếp ăn tập thể an toàn (07 doanh nghiệp, 06 trường Mầm non, 03 trường Tiểu học):

a) Chi cục ATVSTP: 05 mô hình điểm, trong đó: 04 mô hình BATT an toàn tại 04 doanh nghiệp trong các khu cụm công nghiệp tỉnh; 01 mô hình nhà hàng ăn uống an toàn tại 01 doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ ăn uống do Sở KH&ĐT

cấp Giấy chứng nhận kinh doanh trên địa bàn TP. Bắc Giang thuộc thẩm quyền quản lý điều kiện ATTP theo phân cấp.

b) *Thành phố Bắc Giang*: 05 mô hình điểm, trong đó: 04 mô hình BATT an toàn tại 02 trường Mầm non, 01 trường Tiểu học, 01 doanh nghiệp; 01 mô hình nhà hàng ăn uống an toàn tại 01 hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống do UBND TP. Bắc Giang cấp Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh.

c) *Huyện Việt Yên*: 05 mô hình điểm, trong đó: 04 mô hình BATT an toàn tại 02 trường Mầm non, 01 trường Tiểu học, 01 doanh nghiệp; 01 mô hình nhà hàng ăn uống an toàn tại 01 hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống do UBND huyện Việt Yên cấp Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh.

d) *Huyện Lạng Giang*: 05 mô hình điểm, trong đó: 04 mô hình BATT an toàn tại 02 trường Mầm non, 01 trường Tiểu học, 01 doanh nghiệp; 01 mô hình nhà hàng ăn uống an toàn tại 01 hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống do UBND huyện Lạng Giang cấp Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh.

### **3. Nội dung, các bước tiến hành**

#### **3.1. Chuẩn bị triển khai (Bước 1)**

- Lập Kế hoạch xây dựng mô hình điểm nhà hàng ăn uống; bếp ăn tập thể bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2019.

- Xây dựng đề cương; xây dựng phương án, mẫu phiếu điều tra, đánh giá trước và sau triển khai xây dựng mô hình điểm.

#### **3.2. Triển khai xây dựng mô hình điểm (Bước 2)**

- Tập huấn chuyên môn triển khai xây dựng mô hình điểm.

- Điều tra, đánh giá, báo cáo kết quả thực trạng điều kiện bảo đảm ATTP trước khi xây dựng mô hình điểm; lựa chọn có chủ đích các cơ sở thực phẩm làm đối chứng.

- Triển khai các hoạt động xây dựng mô hình điểm: Hỗ trợ một số tài liệu tuyên truyền, vật tư về điều kiện ATTP; hướng dẫn kiến thức, thực hành bảo đảm ATTP; giám sát mối nguy ô nhiễm đối với một số thực phẩm chủ yếu trong quá trình kinh doanh dịch vụ ăn uống...

- Điều tra, đánh giá, báo cáo kết quả sau khi triển khai xây dựng mô hình điểm.

#### **3.3. Tổ chức hội nghị đánh giá kết quả xây dựng mô hình điểm các cấp (Bước 3)**

### **4. Phương pháp triển khai**

**4.1. Chọn đối tượng xây dựng mô hình điểm:** Căn cứ danh sách cơ sở thực phẩm quản lý theo phân cấp trên địa bàn, tiến hành chọn có chủ đích đối tượng (doanh nghiệp/ trường học/ hộ kinh doanh cá thể) để tiến hành xây dựng mô hình điểm, đồng thời chọn có chủ đích các đối tượng tương ứng làm “đối chứng” với mô hình điểm.

**4.2. Chọn đối tượng giám sát mối nguy ô nhiễm:** Chọn có chủ đích 02 nhóm thực phẩm sử dụng chủ yếu trong bữa ăn/ thực đơn hàng ngày gồm: Thịt và các sản phẩm chế biến từ thịt; Rau, củ, quả và các sản phẩm chế biến từ rau, củ, quả để lấy, kiểm nghiệm chỉ tiêu vi sinh (E.coli; Tụ cầu vàng) là căn nguyên chủ yếu gây ra các vụ ngộ độc thực phẩm tập thể trên địa bàn tỉnh trong những năm qua. Trong đó, tiến hành giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm tại 03 khâu: Thực phẩm tươi sống, chưa qua sơ chế; thực phẩm tươi sống đã qua sơ chế, làm sạch; thực phẩm đã qua chế biến bằng nhiệt ăn ngay.

#### **4.3. Thu thập, phân tích số liệu và đánh giá**

- Sử dụng bộ phiếu phỏng vấn kiến thức, thực hành về ATTP để thu thập thông tin; kết hợp với quan sát, đánh giá thực hành về ATTP, điều kiện ATTP của đối tượng chọn xây dựng mô hình điểm, đối tượng làm “đối chứng” trước và sau triển khai.

- Tổng hợp, phân tích kết quả kiểm nghiệm mẫu của đơn vị cung ứng dịch vụ xét nghiệm, so sánh với giới hạn quy định để đánh giá chất lượng thực phẩm, đánh giá kết quả thực hành vệ sinh phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm trong quá trình chế biến, ăn uống.

- Số liệu điều tra, đánh giá, kiểm nghiệm được làm sạch và xử lý, phân tích bằng phần mềm tin học Exel, có so sánh trước và sau khi xây dựng mô hình điểm.

**4.4. Triển khai xây dựng mô hình điểm:** Trong quá trình triển khai nội dung xây dựng, duy trì các tiêu chí về điều kiện bảo đảm ATTP tại mô hình điểm, có sự phối hợp chặt chẽ giữa đơn vị chức năng và tổ chức, cá nhân được chọn làm điểm, huy động nguồn lực của nhà nước đầu tư và sự tự nguyện đầu tư của tổ chức, cá nhân; chú trọng triển khai hướng dẫn theo hình thức “cầm tay chỉ việc” trong tổ chức thực hiện nhằm rút ngắn thời gian, nâng cao hiệu quả triển khai.

#### **4.5. Tiến trình thực hiện:** (Chi tiết tại Phụ lục 2).

**5. Kinh phí:** Sử dụng kinh phí Trung ương cấp cho Chi cục ATVSTP năm 2019 để triển khai Dự án An toàn thực phẩm (Dự án 4) thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số. Tổng kinh phí: 386.650.000 đồng

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các đơn vị chức năng thuộc Sở Y tế**

##### **1.1. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm**

- Tham mưu Sở Y tế xây dựng kế hoạch triển khai, phê duyệt đề cương và phương án triển khai; tổ chức hội nghị đánh giá kết quả xây dựng mô hình điểm và nhận diện mô hình trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các doanh nghiệp; TTYT các huyện, thành phố; phòng chức năng thuộc Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh để triển khai xây dựng mô hình điểm theo nội dung của Kế hoạch này.

- Tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ về điều tra, thu thập số liệu, giám sát, đánh giá và triển khai nội dung xây dựng mô hình điểm cho cán bộ TTYT huyện, thành phố và người quản lý của doanh nghiệp, trường học, hộ cá thể là đối tượng xây dựng mô hình điểm.

- Bố trí kinh phí Dự án 4 - Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số năm 2019 theo dự toán đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt để triển khai.

- Căn cứ nội dung đề cương, phương án triển khai đã được Sở Y tế phê duyệt và nội dung Kế hoạch này hướng dẫn chuyên môn và hỗ trợ TTYT các huyện, thành phố triển khai xây dựng mô hình điểm đạt kết quả, tiến độ đề ra.

### **1.2. TTYT huyện Việt Yên, Lạng Giang, TP. Bắc Giang**

- Chủ trì, phối hợp với phòng Y tế tham mưu cho UBND/ BCĐLN về ATTP chỉ đạo triển khai và tổ chức hội nghị đánh giá kết quả xây dựng mô hình điểm và nhân diện mô hình trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan cùng cấp, các doanh nghiệp, trường học, hộ cá thể để triển khai xây dựng mô hình điểm trên địa bàn theo nội dung Kế hoạch này.

- Phối hợp với Chi cục ATVSTP triển khai công tác tập huấn, điều tra thu thập thông tin, giám sát, đánh giá trước và sau khi xây dựng mô hình điểm.

**2. Phòng Y tế huyện Việt Yên, Lạng Giang, TP. Bắc Giang:** Phối hợp với TTYT tham mưu cho UBND/ Ban chỉ đạo liên ngành về ATTP chỉ đạo, triển khai xây dựng mô hình điểm nhà hàng ăn uống, BATT an toàn năm 2019 trên địa bàn theo nội dung Kế hoạch này và tổ chức hội nghị đánh giá kết quả xây dựng mô hình điểm, nhân diện mô hình trong những năm tiếp theo.

### **3. Các tổ chức, cá nhân được chọn xây dựng mô hình điểm và được chọn làm “đối chứng”**

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị chức năng trong quá trình triển khai xây dựng mô hình điểm nhà hàng ăn uống, BATT an toàn theo nội dung Kế hoạch này.

- Quan tâm đầu tư nguồn lực để cải tạo, nâng cấp cơ sở hạ tầng, trang thiết bị và các điều kiện ATTP theo quy định của pháp luật nhằm đạt các tiêu chí của mô hình điểm, tạo cơ sở để duy trì và thực hành tốt điều kiện ATTP sau khi hoàn thành nội dung xây dựng mô hình điểm.

- Thường xuyên nâng cao kiến thức, thực hành đúng về ATTP; tích cực và chủ động chấp hành điều kiện bảo đảm ATTP và phòng ngừa sự cố về ATTP theo quy định.

**4. Đề nghị Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh:** Chỉ đạo phòng chức năng và các doanh nghiệp có bếp ăn tập thể được chọn xây dựng mô hình điểm, doanh nghiệp được chọn làm “đối chứng” phối hợp chặt chẽ với Chi cục ATVSTP để triển khai Kế hoạch này.

## **5. Đề nghị UBND huyện Việt Yên, Lạng Giang, TP. Bắc Giang**

- Quan tâm, chỉ đạo Trung tâm Y tế và các đơn vị chức năng; các doanh nghiệp, trường học, hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn được chọn xây dựng mô hình điểm và được chọn làm “đối chứng” tích cực tham gia triển khai xây dựng mô hình điểm theo nội dung Kế hoạch này.

- Tổ chức hội nghị đánh giá kết quả xây dựng mô hình điểm nhà hàng ăn uống, BATT an toàn năm 2019 và nhân diện mô hình trên địa bàn./.

*Noi nhận:*

- Lưu: VT.

*Bản điện tử:*

- TT. UBND tỉnh Bắc Giang (B/cáo);
- Cục ATTP - Bộ Y tế (B/cáo);
- UBND huyện: Việt Yên, Lạng Giang;  
TP. Bắc Giang (P/hợp);
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Phòng NVTY, KHTC Sở Y tế;
- Chi cục ATVSTP;
- PYT, TTYT huyện: Việt Yên, Lạng Giang;  
TP. Bắc Giang.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Văn Sinh

**ĐỊA ĐIỂM, ĐÓI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG**  
**Mô hình điểm “nhà hàng ăn uống”, “bếp ăn tập thể” an toàn**  
(Kèm theo Kế hoạch số 74/KH-SYT ngày 05/6/2019 của Sở Y tế Bắc Giang)

TT	Tên đơn vị	Loại hình kinh doanh dịch vụ ăn uống triển khai xây dựng mô hình điểm năm 2019					Cộng	
		Nhà hàng ăn uống	Bếp ăn tập thể trong:					
			Doanh nghiệp	Trường Mầm non	Trường Tiểu học			
1	Chi cục ATVSTP	01	04	0	0	<b>05</b>		
2	TTYT Việt Yên	01	01	02	01	<b>05</b>		
2	TTYT Lạng Giang	01	01	02	01	<b>05</b>		
3	TTYT TP. Bắc Giang	01	01	02	01	<b>05</b>		
<b>Tổng số mô hình</b>		<b>04</b>	<b>07</b>	<b>06</b>	<b>03</b>	<b>20</b>		

**TIẾN TRÌNH**

**Triển khai xây dựng mô hình điểm “Nhà hàng ăn uống”; “Bếp ăn tập thể” trong doanh nghiệp bảo đảm ATTP năm 2019**  
**(Kèm theo Kế hoạch số 74 /KH-SYT ngày 05/6/2019 của Sở Y tế tỉnh Bắc Giang)**

TT	Nội dung công việc	Thời gian						
		Tháng 5	Tháng 6	Tháng 7	Tháng 8	Tháng 9	Tháng 10	Tháng 11
I	<b>Bước 1: Chuẩn bị triển khai</b>							
1	Dự thảo các văn bản: Kế hoạch; đề cương, phương án triển khai; tiêu chí ATTP của mô hình điểm; phiếu thu thập thông tin; quy trình thực hành ATTP; kinh phí thực hiện...	■						
2	Phê duyệt đề cương; phương án triển khai; ban hành Kế hoạch triển khai		■					
II	<b>Bước 2: Triển khai xây dựng mô hình điểm:</b>							
1	Tập huấn triển khai mô hình điểm		■					
2	Điều tra, thu thập thông tin trước khi triển khai xây dựng mô hình điểm		■					
3	Tổng hợp, phân tích, đánh giá và báo cáo kết quả điều tra trước khi triển khai xây dựng mô hình điểm		■					
4	Hướng dẫn thực hành ATTP tại mô hình điểm			■	■	■	■	
5	Tuyên truyền về ATTP tại mô hình điểm: Pano, bảng, biển, tờ gấp....			■	■	■	■	
6	Hỗ trợ một số vật tư về điều kiện ATTP			■	■	■	■	
7	Giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm tại từng cung đoạn chế biến thực phẩm		■	■				
8	Điều tra, thu thập thông tin sau khi triển khai xây dựng mô hình điểm					■		
9	Tổng hợp, phân tích, đánh giá và báo cáo kết quả điều tra sau khi triển khai xây dựng mô hình điểm							■
III	<b>Bước 3: Hội nghị tổng kết, rút kinh nghiệm và nhân diện mô hình</b>							■

### TIẾN TRÌNH

**Triển khai xây dựng mô hình điểm “Bếp ăn tập thể” trong trường học bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2019**  
**(Kèm theo Kế hoạch số 74/KH-SYT ngày 05/6/2019 của Sở Y tế tỉnh Bắc Giang)**

TT	Nội dung công việc	Thời gian						
		Tháng 5	Tháng 6	Tháng 7	Tháng 8	Tháng 9	Tháng 10	Tháng 11
I	<b>Bước 1: Chuẩn bị triển khai</b>							
1	Dự thảo các văn bản: Kế hoạch; đề cương, phương án triển khai; tiêu chí ATTP của mô hình điểm; phiếu thu thập thông tin; quy trình thực hành ATTP; kinh phí thực hiện...	■						
2	Phê duyệt đề cương; phương án triển khai; ban hành Kế hoạch triển khai		■					
II	<b>Bước 2: Triển khai xây dựng mô hình điểm:</b>							
1	Tập huấn triển khai mô hình điểm	■						
2	Điều tra, thu thập thông tin trước khi triển khai xây dựng mô hình điểm			■				
3	Tổng hợp, phân tích, đánh giá và báo cáo kết quả điều tra trước khi triển khai xây dựng mô hình điểm			■				
4	Hướng dẫn thực hành ATTP tại mô hình điểm			■	■	■	■	
5	Tuyên truyền về ATTP tại mô hình điểm: Pano, bảng, biển, tờ gấp....		■	■	■	■	■	
6	Hỗ trợ một số vật tư về điều kiện ATTP		■	■	■	■	■	
7	Giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm tại từng cung đoạn chế biến thực phẩm		■	■	■	■	■	
8	Điều tra, thu thập thông tin sau khi triển khai xây dựng mô hình điểm						■	
9	Tổng hợp, phân tích, đánh giá và báo cáo kết quả điều tra sau khi triển khai xây dựng mô hình điểm						■	
III	<b>Bước 3: Hội nghị tổng kết, rút kinh nghiệm và nhân diện mô hình</b>						■	